
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Tροποποίηση της A.Π. 7682/1854Δ/Φ03/ 4.11.2010 
(ΦΕΚ Β’ 1826/22.11.2010) υπουργικής απόφασης 
«Μεταβίβαση στον Ειδικό Γραμματέα της Ειδικής 
Γραμματείας για την Ανταγωνιστικότητα, στον 
Προϊστάμενο της Ειδικής Υπηρεσίας Διαχείρι-
σης (ΕΥΔ) του Επιχειρησιακού Προγράμματος 
ΑΝΤΑΓΩΝΙΣΤΙΚΟΤΗΤΑ και ΕΠΙΧΕΙΡΗΜΑΤΙΚΟΤΗΤΑ, 
στους Προϊσταμένους των Μονάδων της ΕΥΔ, του 
δικαιώματος υπογραφής «Με εντολή Υπουργού».

2 Καθορισμός τύπου και διαστάσεων Αριστείων Προ-
όδου, Βραβείων Προόδου, Επαίνων Προσωπικής 
Βελτίωσης και Ειδικού Επαίνου για μαθητές Δευτε-
ροβάθμιας Εκπαίδευσης.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 4526/Γ/1206 (1)
  Tροποποίηση της A.Π. 7682/1854Δ/Φ03/4.11.2010 

(ΦΕΚ Β’ 1826/22.11.2010) Υπουργικής Απόφα-

σης «Μεταβίβαση στον Ειδικό Γραμματέα της Ει-

δικής Γραμματείας για την Ανταγωνιστικότητα, 

στον Προϊστάμενο της Ειδικής Υπηρεσίας Δια-

χείρισης (ΕΥΔ) του Επιχειρησιακού Προγράμμα-

τος ΑΝΤΑΓΩΝΙΣΤΙΚΟΤΗΤΑ και ΕΠΙΧΕΙΡΗΜΑΤΙΚΟ-

ΤΗΤΑ, στους Προϊσταμένους των Μονάδων της 

ΕΥΔ, του δικαιώματος υπογραφής «Με εντολή 

Υπουργού».

  Ο ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΗΣ ΥΠΟΥΡΓΟΣ 

ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ

Έχοντας υπόψη: 
1. Τα άρθρα 54 και 90 του «Κώδικα Νομοθεσίας για την 

Κυβέρνηση και Κυβερνητικά Όργανα» που κυρώθηκε με 
το άρθρο πρώτο του π.δ. 63/2005 (ΦΕΚ 98/Α’/22-4- 2005). 

2. Τον Κανονισμό (ΕΚ) αριθ. 1083/2006 του Συμβουλίου 
της 11ης Ιουλίου 2006 περί καθορισμού γενικών διατάξε-
ων για το Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης, 
το Ευρωπαϊκό Κοινωνικό Ταμείο και το Ταμείο Συνοχής 
και την κατάργηση του Κανονισμού (ΕΚ) 1260/1999.

3. Τον Κανονισμό (ΕΚ) αριθ. 1828/2006 της Επιτροπής 
της 8ης Δεκεμβρίου 2006 για τη θέσπιση κανόνων σχε-
τικά με την εφαρμογή του κανονισμού (ΕΚ) αριθ. 1083/ 
2006 του Συμβουλίου περί καθορισμού γενικών διατάξε-
ων για το Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης, 
το Ευρωπαϊκό Κοινωνικό Ταμείο και το Ταμείο Συνοχής 
και του κανονισμού (ΕΚ) αριθ. 1080/2006 του Ευρωπαϊ-
κού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου για το Ευρωπαϊκό 
Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης.

4. Τον Κανονισμό (ΕΚ) αριθ. 1080/2006 του Ευρωπαϊκού 
Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 5ης Ιουλίου 2006 
για το Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης και 
την κατάργηση του Κανονισμού (ΕΚ) αριθ. 1783/1999.

5. Το ν. 3614/2007 «Διαχείριση, έλεγχος και εφαρμογή 
αναπτυξιακών παρεμβάσεων για την προγραμματική 
περίοδο 2007-2013» (ΦΕΚ 267/Α’/3.12.2007), όπως τρο-
ποποιήθηκε με το ν. 3840/2010 (ΦΕΚ 53/Α’/31.3.2010) και 
ισχύει, και ειδικότερα το άρθρο 8 αυτού. 

6. Το ν. 4314/2014 «Α) Για τη διαχείριση, τον έλεγχο 
και την εφαρμογή αναπτυξιακών παρεμβάσεων για την 
προγραμματική περίοδο 2014-2020, Β) Ενσωμάτωση της 
Οδηγίας 2012/17 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του 
Συμβουλίου της 13ης Ιουνίου 2012 (ΕΕ L 156/16.6.2012) 
στο Ελληνικό Δίκαιο, τροποποίηση του ν. 3419/2005 (Α 
297) και άλλες διατάξεις» (ΦΕΚ 265/23.12.2014).

7. Το ν. 4270/2014 (ΦΕΚ Α’143/28.6.2014) «Αρχές δη-
μοσιονομικής διαχείρισης και εποπτείας (ενσωμάτωση 
της Οδηγίας 2011/85/ΕΕ) - δημόσιο λογιστικό και άλλες 
διατάξεις», όπως ισχύει. 

8. Το ν.δ. 356/74 «Περί Κώδικος Εισπράξεως Δημοσίων 
Εσόδων» όπως ισχύει σήμερα καθώς και τις διατάξεις του 
π.δ.16/1989 «Κανονισμός Λειτουργίας των ΔΟΥ».

9. Την κοινή υπουργική απόφαση για την έγκριση της 
Στρατηγικής Μελέτης Περιβαλλοντικών Επιπτώσεων του 
Επιχειρησιακού Προγράμματος «Ανταγωνιστικότητα και 
Επιχειρηματικότητα» της περιόδου 2007-2013 (Α.Π. ΥΠΕ-
ΧΩΔΕ: 125956 - 07/08/2007).

10. Την υπ’ αριθμ. 14053/ΕΥΣ 1749/27.03.08 (ΦΕΚ 540/ 
Β’/27.3.2008) υπουργική απόφαση Συστήματος Διαχεί-
ρισης, όπως τροποποιήθηκε και ισχύει.

11. Το π.δ. 123/4.11.2016 Προεδρικό Διάταγμα υπό 
τίτλο «Ανασύσταση και μετονομασία του Υπουργείου 
Διοικητικής Μεταρρύθμισης και Ηλεκτρονικής Διακυ-
βέρνησης, ανασύσταση του Υπουργείου Τουρισμού, 

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

8 Αυγούστου 2018 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 3291

41313



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ41314 Τεύχος Β’ 3291/08.08.2018

σύσταση Υπουργείου Μεταναστευτικής Πολιτικής και 
Υπουργείου Ψηφιακής Πολιτικής, Τηλεπικοινωνιών και 
Ενημέρωσης, μετονομασία Υπουργείων Εσωτερικών και 
Διοικητικής Ανασυγκρότησης, Οικονομίας, Ανάπτυξης 
και Τουρισμού και Υποδομών, Μεταφορών και Δικτύων» 
(ΦΕΚ Α’208/4.11.2016).

12. Το π.δ. 125/05.11.2016 Προεδρικό Διάταγμα υπό 
τίτλο «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών 
και Υφυπουργών» (ΦΕΚ Α’210/05.11.2016). 

13. Το π.δ. 147/2017 (ΦΕΚ 192Α’/13-12-2017) «Οργανι-
σμός του Υπουργείου Οικονομίας και Ανάπτυξης»

14. Την υπ’ αριθ. 197/16.11.2016 απόφαση του Πρωθυ-
πουργού υπό τίτλο «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Ανα-
πληρωτή Υπουργό Οικονομίας και Ανάπτυξης» (ΦΕΚ Β΄ 
3722/17.11.2016).

15. Την υπ’ αριθ. 34686/27.3.2015 απόφαση του Πρω-
θυπουργού και του Υπουργού Οικονομίας, Υποδομών, 
Ναυτιλίας και Τουρισμού «Διορισμός μετακλητής Ειδι-
κής Γραμματέως της Ειδικής Γραμματείας Διαχείρισης 
Τομεακών ΕΠ του ΕΤΠΑ και ΤΣ του Υπουργείου Οικονο-
μίας, Υποδομών, Ναυτιλίας και Τουρισμού» (ΦΕΚ ΥΟΔΔ 
178/27.3.2015).

16. Την υπ’ αριθ. 66135/ΕΥΘΥ455/13-6-2017 (ΦΕΚ Β’ 
2064) απόφαση του Αναπληρωτή Υπουργού Οικονομί-
ας, και Ανάπτυξης «Τροποποίηση της με αριθμό 67743/
ΕΥΘΥ 615/24.06.2015 Υπουργικής Απόφασης «Αναδι-
άρθρωση της Ειδικής Υπηρεσίας Διαχείρισης του Επι-
χειρησιακού Προγράμματος ΑΝΤΑΓΩΝΙΣΤΙΚΟΤΗΤΑ, ΕΠΙ-
ΧΕΙΡΗΜΑΤΙΚΟΤΗΤΑ ΚΑΙ ΚΑΙΝΟΤΟΜΙΑ του άρθρου 5 παρ 
1 του ν.4314/2014 και κατάργηση της αριθ. 1121/408Δ/
Φ03/2012 (ΦΕΚ Β’655) κοινής υπουργικής απόφασης» 
(ΦΕΚ Β’1248).

17. Την υπ’ αριθ. 11301/05.11.2015 απόφαση του 
Υπουργού Οικονομίας, Ανάπτυξης και Τουρισμού «Ανά-
θεση αποκλειστικών καθηκόντων Προϊσταμένης της 
Ε.Υ.Δ ΕΠΑΝΕΚ».

18. Την υπ. αριθ. 7682/1854Δ/Φ03/4.11.2010 (ΦΕΚ Β’ 
1826/22.11.2010) Υπουργική Απόφαση με θέμα «Μετα-
βίβαση στον Ειδικό Γραμματέα της Ειδικής Γραμματείας 
για την Ανταγωνιστικότητα, στον Προϊστάμενο της Ει-
δικής Υπηρεσίας Διαχείρισης (ΕΥΔ) του Επιχειρησιακού 
Προγράμματος ΑΝΤΑΓΩΝΙΣΤΙΚΟΤΗΤΑ και ΕΠΙΧΕΙΡΗΜΑ-
ΤΙΚΟΤΗΤΑ, στους Προϊσταμένους των Μονάδων της ΕΥΔ, 
του δικαιώματος υπογραφής «Με εντολή Υπουργού».

19. Την υπ’ αριθ. Ε(2007)5338/26.10.2007 απόφαση 
της Επιτροπής των ΕΚ για την έγκριση του Επιχειρησια-
κού Προγράμματος «Ανταγωνιστικότητα και Επιχειρη-
ματικότητα» για κοινοτική ενίσχυση από το Ευρωπαϊκό 
Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης στο πλαίσιο του στό-
χου σύγκλισης στις περιφέρειες της Ελλάδας (Κωδικός 
CCI2007GR161PO001). 

20. Την ανάγκη διασφάλισης της εύρυθμης και αποδο-
τικής λειτουργίας των υπηρεσιών της Ειδικής Υπηρεσίας 
Διαχείρισης Επιχειρησιακού Προγράμματος Ανταγωνι-
στικότητα, Επιχειρηματικότητα και Καινοτομία. 

21. Το γεγονός ότι από την έκδοση της παρούσας από-
φασης δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού 
προϋπολογισμού, αποφασίζουμε:

Άρθρο 1
1. Αντικαθιστούμε και τροποποιούμε το άρθρο 2 

στοιχείο 41 της υπουργικής απόφασης 7682/1854Δ/
Φ03/4.11.2010 (ΦΕΚ Β 1826/22.11.2010) με θέμα «Με-
ταβίβαση στον Ειδικό Γραμματέα της Ειδικής Γραμμα-
τείας για την Ανταγωνιστικότητα, στον Προϊστάμενο της 
Ειδικής Υπηρεσίας Διαχείρισης (ΕΥΔ) του Επιχειρησιακού 
Προγράμματος ΑΝΤΑΓΩΝΙΣΤΙΚΟΤΗΤΑ και ΕΠΙΧΕΙΡΗΜΑΤΙ-
ΚΟΤΗΤΑ, στους Προϊσταμένους των Μονάδων της ΕΥΔ, 
του δικαιώματος υπογραφής «Με εντολή Υπουργού» 
ως ακολούθως: 

Το στοιχείο 41 της υπ’ αριθ. 7682/1854Δ/Φ03/4.11.2010 
(ΦΕΚ Β 1826/22.11.2010) Υπουργικής Απόφασης που με-
ταβιβάζει το δικαίωμα υπογραφής με εντολή Υπουργού 
«στις αποφάσεις Δημοσιονομικής Διόρθωσης που προ-
βλέπονται στο άρθρο 12 της ΥΠΑΣΥΔ» τροποποιείται και 
αντικαθίσταται από την ακόλουθη φράση: 

«41. Στις σχετικές με τη διαδικασία δημοσιονομικών 
διορθώσεων και ανάκτησης αχρεωστήτως ή παρανόμως 
καταβληθέντων ποσών αποφάσεις, όπως προβλέπεται 
στο άρθρο 26 του ν. 3614/2007 και την υπ’ αριθ. 14053/
ΕΥΣ 1749/2008 (ΦΕΚ Β’ 540/2008), όπως σήμερα ισχύει, 
Υπουργική Απόφαση Συστήματος Διαχείρισης και Ελέγ-
χου καθώς και στις σχετικές πράξεις καταλογισμού». 

2. Στην ως άνω Α.Π 7682/1854Δ/Φ03/4.11.2010 (ΦΕΚ Β’ 
1826/22.11.2010) υπουργική απόφαση όπου αναφέρεται 
«με εντολή Υπουργού», νοείται «με εντολή Αναπληρωτή 
Υπουργού».

Κατά τα λοιπά ισχύουν οι διατάξεις της Υπουργικής 
απόφασης 7682/1854Δ/Φ03/4.11.2010 (ΦΕΚ Β 1826/ 
22.11.2010), ως έχουν. 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

    Αθήνα, 23 Ιουλίου 2018 

Ο Αναπληρωτής Υπουργός 
ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΣ ΧΑΡΙΤΣΗΣ

Ι

        Αριθμ. 124862/Δ2 (2)
Καθορισμός τύπου και διαστάσεων Αριστείων 

Προόδου, Βραβείων Προόδου, Επαίνων Προσω-

πικής Βελτίωσης και Ειδικού Επαίνου για μαθη-

τές Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης.

  Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΠΑΙΔΕΙΑΣ,

ΕΡΕΥΝΑΣ ΚΑΙ ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ

  Έχοντας υπόψη: 
1. Τις διατάξεις:
α) Του ν. 1566/1985 (Α΄ 167): «Δομή και λειτουργία 

της πρωτοβάθμιας και δευτεροβάθμιας εκπαίδευσης 
και άλλες διατάξεις».

β) Της παρ. 11 του άρθρου 31 της αριθμ. 10645/
ΓΔ4/22-01-2018 (Β΄ 120) υπουργικής απόφασης «Εγ-
γραφές, μετεγγραφές, φοίτηση και θέματα οργάνωσης 
της σχολικής ζωής στα σχολεία δευτεροβάθμιας εκπαί-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 41315Τεύχος Β’ 3291/08.08.2018

δευσης», όπως έχει συμπληρωθεί η εν λόγω υπουργική 
απόφαση και ισχύει.

γ) Του π.δ. 125/2016 (Α΄ 210): «Διορισμός Αντιπρο-
έδρου της Κυβέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών 
Υπουργών και Υφυπουργών».

δ) Του π.δ. 18/2018 (Α΄ 31): «Οργανισμός του Υπουρ-
γείου Παιδείας, Έρευνας και Θρησκευμάτων».

2. Την αριθμ. πρωτ. Φ.1/Γ/224/119123/Β1/13-07-2018 
εισήγηση του Προϊσταμένου της Γενικής Διεύθυνσης Οι-
κονομικών Υπηρεσιών του Υπουργείου Παιδείας, Έρευ-
νας και Θρησκευμάτων.

3. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας δεν 
προκαλείται δαπάνη σε βάρους του κρατικού προϋπο-
λογισμού, αποφασίζουμε:

Καθορίζουμε τον τύπο και τις διαστάσεις του «Αριστεί-
ου Προόδου», «Βραβείου Προόδου», «Επαίνου Προσωπι-
κής Βελτίωσης» και «Ειδικού Επαίνου» για τους μαθητές 
Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης, σύμφωνα με τα συνημ-
μένα υποδείγματα που αποτελούν αναπόσπαστο τμήμα 
της απόφασης αυτής:

1. Αριστείο Προόδου.
2. Βραβείο Προόδου.
3. Έπαινος Προσωπικής Βελτίωσης.
4. Ειδικός Έπαινος.
Τα χαρακτηριστικά των ανωτέρω εντύπων είναι τα εξής:
Μονόφυλλο, σχήματος Α4 (210 x 297 mm), σε χαρτί 

TINTORETTO, βάρους 140 γραμμαρίων και χρώματος 
CREMA, εκτυπωμένο σε μία όψη, ασπρόμαυρα.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ41316 Τεύχος Β’ 3291/08.08.2018

 
 

, 
 

 

 
 

...
...

...
...

...
...

...
...

...
....

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
.. 

 
 ...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

.. 
 

 ..
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

 
 ..

....
...

...
...

... 
 ..

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

.., 
 

20
…

-2
0…

 
...

...
...

...
...

...
.. 

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
 ( .

...
...

...
...

...
...

. ).
, …

 20
…

 
, 

 

 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 41317Τεύχος Β’ 3291/08.08.2018

 
 

, 
 

 

 

 ..
...

...
...

...
...

...
...

...
....

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

  
 ...

...
...

...
...

...
....

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
..

 
 ..

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
 

 ..
....

...
...

...
... 

 ..
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
.., 

 
 2

0…
-2

0…
 

 
...

...
.

…
…

.
 ..

...
...

...
...

...
...

 
 ..

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

. ( 
...

...
...

...
...

...
.. )

.
, …

 20
…

 
, 

 

 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ41318 Τεύχος Β’ 3291/08.08.2018

 
 

, 
 

 

 
 

 ..
...

...
...

...
...

...
...

...
....

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

  
 ...

...
...

...
...

...
....

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

 
 ..

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
 

 ..
....

...
...

...
... 

 ..
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
.., 

 20
…

-2
0…

 
 

 
 

 …
…

 ...
...

...
...

...
...

...
...

...
 

 ..
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
. ( 

...
...

...
...

...
...

.. )
.

, …
 20

…
 

, 
 

 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 41319Τεύχος Β’ 3291/08.08.2018

 
 

, 
 

 

 

 
 ..

...
....

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
.. 

...
...

...
...

...
...

...
...

...
....

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
.. 

 
 ...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

..
 

 
…

...
....

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

.. 
...

...
...

...
...

...
 

…
...

...
...

...
...

....
...

...
...

. 
 

....
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
, 

20
…

-2
0…

 
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

 .
, …

 20
…

 
, 

 

 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Μαρούσι, 23 Ιουλίου 2018

Ο Υπουργός
ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΓΑΒΡΟΓΛΟΥ  



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ41320 Τεύχος Β’ 3291/08.08.2018

*02032910808180008*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 
Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία  
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ:  
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στο Υπουργείο Διοικητι-
κής Ανασυγκρότησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και 
κυκλοφορία των Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη 
των εκτυπωτικών - εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα  
(ν. 3469/2006/Α΄ 131 και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

 Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

 Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

 Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 
δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 
προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 
είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 
δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

 Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας, 
για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


		2018-08-10T10:31:15+0300
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




